
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 523/2021
Responsabile Istruttoria

HERIN MYRIAM

Determina n. 218 del 25/05/2021

Oggetto:  INDIZIONE DI UN CONCORSO FOTOGRAFICO INTITOLATO "1º  PHOTO 
CONTEST CERVINO CLICK " - APPROVAZIONE REGOLAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO  che  la  commissione  di  gestione  della  biblioteca,  nell’ambito  della  propria  funzione  di  
programmazione, ha deciso di indire un concorso fotografico intitolato “1º PHOTO CONTEST CERVINO 
CLICK”;

VISTO il regolamento per la partecipazione al concorso che si allega in atti, in cui vengono definiti i criteri  
di ammissione, le modalità di partecipazione, la qualità delle immagini e la scadenza del concorso;

Determina n. 218 del 25/05/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che il tema di questa prima edizione è “la montagna al sicuro” e che la premiazione verrà 
effettuata nella giornata finale della “Settimana del Cervino”  assegnando ai primi 3 classificati dei premi 
offerti dal Comune di Valtournenche;

PRESO ATTO che il presente concorso non è assoggettabile alla disciplina del DPR n. 430/2001 in quanto 
non costituisce una manifestazione a premio di carattere commerciale;

PRESO ATTO che la commissione di gestione della biblioteca ha deciso di nominare la giuria esaminatrice,  
inserendo sia fotografi amatoriali che professionisti individuati nelle persone di:

- un membro della commissione della Biblioteca di Valtournenche;
- Don Paolo Papone, Parroco di Valtournenche;
- Presidente delle Guide Alpine del Cervino o suo delegato;
- Sig. Aschedamini Andrea;
- Sig. Bolzoni Luciano;
- Sig. Cornero Nicola;
- Sig.ra Grasso Stefania;

CONSIDERATO che la commissione verrà ritenuta valida in presenza di almeno 5 componenti, nel caso in 
cui le assenze dei nominati siano da imputarsi a causa di forza maggiore o eventi non prevedibili;

VISTE le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la direttiva a firma del Segretario comunale supplente, dott. Roberto Artaz, n. 1/2020 per gli ambiti 
territoriali n. 3 e n. 12 in materia di lavoro agile nell’ambito delle disposizioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  INDIRE un concorso fotografico intitolato “1º PHOTO CONTEST CERVINO CLICK”;

2. DI APPROVARE il regolamento del concorso fotografico allegato in atti avente come tema di questa 
prima edizione “la montagna al sicuro”;

3. DI PRENDERE ATTO che la giuria esaminatrice è stata nominata dalla commissione di gestione 
della biblioteca nelle persone di:

•  un membro della commissione della Biblioteca di Valtournenche;
•  Don Paolo Papone, Parroco di Valtournenche;
•  Presidente delle Guide Alpine del Cervino o suo delegato;
•  Sig. Aschedamini Andrea;
•  Sig. Bolzoni Luciano;
•  Sig. Cornero Nicola;
•  Sig.ra Grasso Stefania;

4. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area SCTC 

DOTT. René Rey;

Determina n. 218 del 25/05/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento;

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto 
qui disposto;

6. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notif  icazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 218 del 25/05/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 
BIBLIOTECA COMUNALE DI VALTOURNENCHE 

BIBLIOTHÈQUE COMMUNALE DE VALTOURNENCHE 

Valle d’Aosta 
Vallée d’Aoste 

------------------------------------------------------------------------------------------ 
1° PHOTO CONTEST CERVINO CLICK 
 
REGOLAMENTO 
 
LA BIBLIOTECA DI VALTOURNENCHE organizza il 1° concorso fotografico a tema 
intitolato PHOTO CONTEST CERVINO CLICK, in occasione della Settimana del Cervino 
che si svolgerà dal 12 al 18 luglio 2021 nel Comune di Valtournenche. 
 
1. Finalità del concorso 
 
La finalità del concorso è quella di promuovere la località turistica di Valtournenche tramite 
l’utilizzo di fotografie originali e di qualità, scattate da amanti di Valtournenche. 
 
2. Enti Partner e Promotori 
 
Biblioteca di Valtournenche 
Comune di Valtournenche 
 
3. Condizioni di partecipazione  
 
Il concorso è gratuito.  
Possono partecipare i cittadini italiani o stranieri che abbiano compiuto, al momento 
dell'iscrizione, il diciottesimo anno di età.  
 
Il partecipante dichiara, all'atto di partecipazione al concorso, di detenere il pieno possesso 
dei diritti sulle immagini inviate, nonché di acconsentire all'uso gratuito delle stesse da parte 
della Biblioteca di Valtournenche e del Comune di Valtournenche e dagli enti ad essi 
connessi, per attività di promozione turistica, documentazione, comunicazione e 
divulgazione. 
 
L’iscrizione al concorso costituisce e comporta accettazione integrale del presente 
regolamento, nonché espressione del consenso al trattamento dei dati personali, ai sensi del 
GDPR EU 2016/679, per tutti gli adempimenti necessari all’organizzazione e allo 
svolgimento del concorso.  
 
L’iscrizione al concorso dovrà avvenire esclusivamente tramite l’invio delle fotografie via e-
mail a: cervinoclick@gmail.com 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



4. Tema 
 
Il tema del 1° Photo Contest Cervino Click è “La montagna al sicuro”. Le fotografie 
dovranno essere scattate solo ed esclusivamente all’interno dei confini del Comune di 
Valtournenche. 
 
5. Modalità di partecipazione e scadenze 
 
Per partecipare al concorso è necessario inviare la fotografia via e-mail a 
cervinoclick@gmail.com entro e non oltre venerdì 2 luglio 2021. 
Ciascun concorrente può inviare solo n° 1 fotografia.  
Per nessuna ragione sono ammesse consegne a mano.  
L'autore dovrà indicare nell’oggetto dell’e-mail: ISCRIZIONE 1° PHOTO CONTEST 
CERVINO CLICK 
L’autore dovrà indicare nel testo dell’e-mail: COGNOME+NOME, NUMERO DI 
TELEFONO, E-MAIL, COMUNE DI RESIDENZA, TITOLO DELLO SCATTO, BREVE 
DESCRIZIONE DELLO SCATTO, LUOGO DELLO SCATTO.  
Le fotografie, a conclusione del concorso fotografico, saranno visibili sulla Pagina 
FACEBOOK “BIBLIOTECA DI VALTOURNENCHE”. 
 
APERTURA CONCORSO: 01/06/2021 
CHIUSURA CONCORSO: 02/07/2021 
COMUNICAZIONE AI VINCITORI E PUBBLICAZIONE FOTOGRAFIE SU PAGINA 
FACEBOOK “BIBLIOTECA DI VALTOURNENCHE”: 07/07/2021 
DATA PREMIAZIONE: SABATO 17 LUGLIO 2021 DURANTE LA “SETTIMANA DEL 
CERVINO” 
 
6. Qualità delle immagini 
 
Possono partecipare al concorso immagini scattate con qualunque dispositivo: fotocamera, 
smartphone, tablet, ecc.  
Le immagini possono essere in bianco e nero e/o a colori.  
Non sono accettate fotografie con firma, watermark, cornici, date e scritte in 
sovraimpressione.  
Al momento dell'iscrizione le foto non devono essere state premiate o segnalate in altri 
concorsi fotografici nazionali o internazionali.  
Sono ammesse opere post prodotte (correzioni cromatiche, di toni, di contrasto e livelli, 
doppie esposizioni, solarizzazioni, filtri digitali o ritocchi digitali). 
 
Denominazione del file così strutturata: “Cognome_Nome dell’autore_Titolo dell’opera”;  
formato elettronico: JPG  
colore: RGB  
dimensioni: non superiori a 5 MB* 
orientamento: sia orizzontale che verticale  
 
*ai concorrenti potrà essere richiesto l’invio delle fotografie in alta risoluzione. 
 
 

Copia informatica per consultazione



 
7. Termini di esclusione 
 
Sono inoltre esclusi dalla partecipazione coloro che, a qualsiasi titolo, sono coinvolti 
nell'organizzazione del concorso, compresi i dipendenti del Comune di Valtournenche.  
Gli organizzatori, a loro insindacabile giudizio, escluderanno le immagini la cui 
realizzazione, si possa fondatamente presumere, abbia violato le vigenti normative di tutela e 
protezione della natura e/o abbia arrecato danno o disturbo agli animali o un evidente rischio 
per gli stessi.  
Saranno altresì escluse le immagini che nei contenuti, nel titolo o nella descrizione siano 
dagli organizzatori ritenute inappropriate, offensive, o volgari.  
 
8. Giuria e selezione degli elaborati 
 
Fra tutti gli elaborati accettati in concorso, la giuria effettuerà una selezione di 3 elaborati 
così suddivisi: 1° posto, 2° posto, 3°posto.  
 
I criteri per la selezione di finalisti e vincitori sono: 
• originalità nell'interpretazione del tema del concorso 
• aderenza al tema 
• incisività ed espressività dell'immagine 
 
La giuria è così composta: 
 

- un membro della commissione della Biblioteca di Valtournenche;  
- Don Paolo Papone, Parroco di Valtournenche; 
- Presidente delle Guide Alpine del Cervino o suo delegato; 
- Sig. Aschedamini Andrea; 
- Sig. Bolzoni Luciano; 
- Sig. Cornero Nicola; 
- Sig.ra Grasso Stefania. 

 
La commissione verrà ritenuta valida in presenza di almeno 5 componenti, nel caso in cui le 
assenze dei nominati siano da imputarsi a causa di forza maggiore o eventi non prevedibili; 
 
L’esito del concorso viene pubblicato sulla Pagina FACEBOOK “BIBLIOTECA DI 
VALTOURNENCHE”. Gli autori delle opere risultate vincenti, informati attraverso la e-mail 
da questi utilizzata per l’iscrizione, sono invitati a presenziare alla cerimonia di premiazione.  
 
9. Premi 
 
Nella giornata finale della “Settimana del Cervino” si procederà con la premiazione 
assegnando ai primi tre classificati dei premi offerti  dal Comune di Valtournenche. 
 
Se i premiati non saranno presenti durante la cerimonia di premiazione, potranno ritirare i 
premi nella sede della BIBLIOTECA DI VALTOURNENCHE solo ed esclusivamente a 
mano. 
 

Copia informatica per consultazione



10. Diritti e liberatoria 
 
Inviando la propria opera il candidato concede agli organizzatori i diritti di pubblicazione e di 
utilizzo della stessa nell'ambito del concorso.  
Le proprietà e i diritti delle immagini sono e rimangono degli autori delle immagini stesse.  
Gli Enti promotori si riservano la facoltà di esporre e/o pubblicare in momenti contestuali, ma 
anche successivi al progetto le opere candidate al suddetto concorso, includendo la citazione 
del nome dell'autore, salvo indicazione contraria da parte dell'autore stesso.  
 
La liberatoria d'uso e pubblicazione delle opere presentate al concorso è a titolo gratuito e 
senza alcuna limitazione di carattere territoriale, per intero o in parte, singolarmente o 
unitamente ad altro materiale. 
Ogni autore garantisce che l'opera inviata è frutto esclusivo del suo ingegno, possiede i 
requisiti di novità e originalità.  
Il partecipante garantisce di detenere i diritti di pubblicazione e utilizzo in conformità al 
presente regolamento, contestualmente sollevando e manlevando integralmente gli 
organizzatori da qualsivoglia rivendicazione da parte di terzi in relazione alla titolarità dei 
diritti d'autore e di ogni altro diritto connesso alle opere inviate. 
Ogni autore è personalmente responsabile per le opere presentate e dichiara formalmente, 
attraverso la partecipazione al concorso, di aver ottenuto l'autorizzazione necessaria per le 
immagini che ritraggono persone e/o cose per le quali sia necessario ottenere uno specifico 
assenso.  
Quando nella foto è rappresentato un minore, i partner promotori dell'iniziativa si impegnano 
a rimuovere la foto qualora l'esercente la patria potestà dovesse, successivamente alla 
pubblicazione della foto, revocare il consenso originariamente prestato.  
La richiesta di rimozione della foto dovrà essere inviata all'indirizzo e-mail 
cervinoclick@gmail.com oppure telefonicamente al +39 0166 92631 (BIBLIOTECA DI 
VALTOURNENCHE). 
 
Il consenso del partecipante al trattamento dei suoi dati da parte degli organizzatori di 
progetto è manifestato attraverso l’iscrizione al concorso fotografico. 
 
I dati anagrafici rilasciati all'atto della registrazione saranno trattati a norma del GDPR EU 
2016/679. 
 
11. Manifestazioni a premio 
 
Il presente concorso non è assoggettabile alla disciplina del D.P.R. n. 430/2001 in quanto non 
costituisce una manifestazione a premio di carattere commerciale. 
 
12. Disposizioni generali  
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente REGOLAMENTO ogni decisione è 
rinviata agli organizzatori.  
L'organizzazione si riserva il diritto di modificare e/o abolire in ogni momento le condizioni e 
le procedure aventi oggetto il presente concorso prima della data di sua conclusione. In tal 
caso l'organizzazione stessa provvederà a dare adeguata comunicazione.  
 

Copia informatica per consultazione



L'organizzazione non assume responsabilità per qualsiasi problema o circostanza che possa 
inibire lo svolgimento o la partecipazione al presente concorso.  
Il materiale inviato non è soggetto a restituzione.  
Gli organizzatori declinano ogni responsabilità per i problemi tecnici, gli errori, le 
cancellazioni, il mancato funzionamento delle linee di comunicazione che dovessero 
presentarsi nella trasmissione delle fotografie.  
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione


